aut agere potest in pura natura nisi perpetua bella cum vitiis nec exterioribus sed interioribus, nec alienis, sed planis nostris & propriis, maximeque illa quæ temperantia nominatur, qua carnales frenant libidines, ne in quæque flagitiis mentem contentientem trahant? Neque enim nullum est vitium quo caro etiam pura natura concupiscere aduersus spiritum; cui virtus ne voluntas vita succumberet, spiritus aduersus carnem concupiscere cogetur. Quam vero amara sit illa bona voluntatis ostensio, quod assidue cum diversissimorum vitorum incentivis maximeque cum spurcissimis illis motibus, sive animum sive carnem etiam perturbantibus luctari cogitur, quamdiu durat pura natura vita, nec illud malorum omnium potest extinguere feminarium, amarissime sentit ille qui bonam voluntatem habet: qui vero non habet, majori calamitate non sentit. Vnde Apostolus ipse ejus perfectionem nulla pura natura consequi potest, tali iuxta fatigatus ac turbatus exsamat; Misser ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius?

*Lb. de nat. ut Augustinus exponit de viis corporis.*

*Or. gratia. 53* Cur vero illis liberari cupiat nisi quia volebat ea coegeri nec poterat, & illa bona voluntatis offensione miser erat, & sive ipsius liberandi infirmitate miserior? Inde quippe sunt illæ voices, a Non quod volo hoc ago: & ille, b Vi non

*a Rom. 7.*  
*b Ad Galat. quicunq; vnde illa faciat. Absit ergo ut quamdiu in isto bello intestino natura pura versatur, jam scilicet beatitudinem, ad quam nitor vincendo pervenire, vel se adepram esse, vel adipisci posse presumat. Nam quis utique adeo sapientis in illo statu esse potest ut nullum habeat cum libidinibus, cum avaritia, cum iracundia, cum temeratione, cum superbia, cum vanitate confidetum? Quamdiu ergo inest haec infirmitas, haec pestis, hic languor, qui à pura natura absesse non potest, nemo tam insipienter deliret, ut se non tantum non misericordum contra Apostolicam vocem, sed etiam se beatum esse posse sive eam molestissime frenando, sive turpissimè satiando arbitretur.*

Iam vero ceteras dirissimas voluntatis offensiones, quas pura natura sive circa intelligentiam & sensus, sive circa corporis commoditates pati cogitur, quis posset quantulibet miserationis abundantia deplorare, vel eloquentiae lumine explicare? *Omnis homo naturaliter scire desiderat;* inquit Aristoteles, sive sola mente, sive etiam per adminiculantes corporis sensus: ardentissimum istud voluntatis desiderium esse quis insinietur? Tristissima est igitur istius voluntatis offensio. Qualis autem quantusque remanet sensus, si ut alia faciem, fiat homo in puris istis naturalibus suis & cæcus? Ratio vero ipsa & intelligentia quo recedet, ubi sopietur, si aliquo morbo efficiatur insanus? Phrenetici multa absurdâ cùm dicunt vel fiant, si ea digne consideramus lachrymas te-

nere vix possumus. Quid dicam de his qui demonum patiuntur incursum? Vbi habent absconditam vel obrutam intelligentiam suam? Et quis sibi non hoc maxime contingere nolit? Quis confidat hoc malum in natura pura evenerit non posse sapienti?

Corpori vero arumque quæ & quantæ sint? Nec enim omnes ejus infirmitates & morbilli, bris Medicorum comprehendendi potuere. Quæ natura puritas efficit, ut voluntas hominis nulla laetitudine, nulla debilitate, nullis febribus, nullo languore, nullo torpore, nullius morbi molestijs cruciatur? Bellorum calamitates miserabiles, quis in pura natura declinaverit? Quis efficerit ut nonquam sorgant? Si conquieverint quis non timebit ne rausus exurgant? Quorum certè malorum multiplices dirasque necessariae si ut dignum est eloqui velim, nullus esse prolixæ orationis modus. Sed sapientis puræ naturæ, inquietus non nisi iusta bella gesturus est. Quasi vero non, si se hominem meminit, multo magis offensæ voluntate dolebit, justorum necessitatem sibi existens bellorum. Iniquitas enim partis adverse iusta bella ingerit sapienti. Quæ iniquitas utique homini est dolenda, quia hominum est, etiæ nulla ex ea bellandi necessitas nascere ur.

Quid quod etiam in tranquillissima pura natura pace ipsa societas humana tantis abundant malis, quibus voluntas sapientis offenditur, ut vix ea quisquam enumeraverit. Apud Comicum certè homo cum sensu atque consensu omnium hominum sic t. Dux exorem huc quā ibi m̄scram vidi? Natūrā, ala cura. Quid itidem illa que in amore uno videlicet ex maximis parandæ beatitudinis adjutorijs vita commemorat idem Terentius: *Injurie, suspicções, inimicitia, bellum, pax in rīfū: nonne res humanas ubique impleverunt?* Nenne illis perinde aut magis etiam natura pura cruciatur? Simulatas amicitias quis effugiat? Cū inimici homini Scriptura teste, fiant domesci eius, cujus non voluntas tantum perveritate turbetur? Nam etiæ quisque tam fortis est ut æquo perficeret animo vel tam vigilans ut caveret, ne quid inde sibi calamitatis accideret; eorum tamen hominum per fidorum malo, cùm eos experiret ut esset pessimus, si ipse bonus esset, graviter profecto cruciatur, sive semper mali essent, & se bonos fingenter, sive in istam militiam ex bonitate mutantur. Haec ergo mala tam magna, tam saeva, tam multiplicia, quisquis cum dolore seu voluntatis offensione patetur aut cogitaret, gravissimas miseras in pura natura esse necesse est, fateretur. Quisquis autem patetur ea sine animi dolore, vel sine voluntatis offensione cogitaret; multo utique miliarius ideo se beatum putaret, quia & sensum humanum perdidisset.